PAGE

	БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БОРАЙ  РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ҠАЙЫНЛЫҠ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

452971,Ҡайынлыҡ ауылы, Йәштәр урамы, 7

т.(34756)2-43-48,Adm_kainlik@mail.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАИНЛЫКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БУРАЕВСКИЙ РАЙОН

452971,д.Каинлыково,ул.Молодежная, 7

т.(34756)2-43-48,Adm_kainlik@mail.ru

ҠАРАР                                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраль  2020  йыл                                 № 12                        12  февраля  2020 года
«О проведении на территории сельского поселения

 Каинлыковский сельсовет  профилактической операции «Жилище-2020»

 В целях недопущения пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах в рамках исполнения п. 8, 9 ст. 14 №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  постановления   Главы Администрации муниципального района Бураевский район от 24.01.2020 года №36 «О проведении профилактической операции «Жилище-2020 на территории Бураевского района»  и  в  целях предупреждения пожаров, исключения тяжких последствий, стабилизации обстановки с обеспечением пожарной безопасности на территории, администрация сельского поселения Каинлыковский сельсовет постановляет:
1. Утвердить план проведения операции “Жилище-2020” (Приложение 1)
2. В рамках проведения операции “Жилище-2020”:

      - принять нормативно-правовые акты по проверке жилого сектора;

      - создать на территории сельского поселения профилактическую группу (Приложение 2);

      - оганизовать профилактической группой проверку противопожарного состояния хозяйств граждан и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства;
       - при проведении проверок состояния хозяйств граждан особое внимание уделить на хозяйства, в которых проживают граждане склонные к злоупотреблению спирных напитков, ведущих асоциальный образ жизни одинаких пристарелых, многодетных семей;
       -проведение внеочередных заседаний комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности;

     - организация и проведение в наиболее горимых населённых пунктах подворного обхода, сходов (встреч) с гражданами;
        - по результатам мероприятий, в целях предупреждения гибели детей на пожарах, в случае не обеспечения безопасных условий проживания родителями, ведущими аморальный образ жизни, вносить в органы местного самоуправления предложения с ходатайством о лишении родительских прав;

       - в целях предупреждения пожаров в жилищном фонде по причине нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования и неисправности печного отопления оказать содействие в получении социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводки, а также проведении других  пожарно - профилактических мероприятий в органах соцзащиты;

         - организовать обучение граждан мерам пожарной безопасности на производстве и в быту, в том числе путем проведения собраний (сходов);

        - обеспечить информирование населения об оперативной обстановке с пожарами, с доведением мер пожарной безопасности и порядка действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, использовать для этих целей места с массовым скоплением людей (торговые точки и т.д.);
- внесение предложений в администрацию сельского поселения, в том числе о введении на соответствующих территориях особого противопожарного режима и проведения дополнительных профилактических мероприятий.

3. В рамках реализации комплекса мероприятий, с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации, организовать проведение на подведомственной территории профилактической операции «Жилище-2020» (далее - профилактическая операция)» провести профилактический осмотр жилых домов (обратив особое внимание на дома с низкой устойчивостью при пожаре) с вручением предложений (Приложение 4) и предоставлением отчета (Приложение 3) в отдел надзорной деятельности по Балтачевскому, Бураевскому и Татышлинскому районам РБ еженедельно;

4. Согласовать с начальником отдела надзорной деятельности по Балтачевскому, Бураевскому и Татышлинскому районам РБ Гиндуллиным И.Р.:

· с лицами, задействованными в проведении профилактической операции, провести обучающие занятия с разъяснением порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного жилого сектора (дома, хозяйственные строения), оформления документов и отчетности;

· оказать методическую помощь по разработке агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику (памяток, информационных листов, предложений).

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
       Глава сельского поселения                                                        М.М.Фазлыев
	Приложение 1

К постановлению Администрации сельского поселения Каинлыковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан
 от «12»  февраля  2020 года №12

ПЛАН
Проведения операции «Жилище- 2020»
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь, мест проживания взятых на учет малоимущих, одиноких престарелых и инвалидов, многодетных семей, а также лиц ведущих асоциальный образ жизни
	постоянно
	Профилактические группы сельского поселения

	2.
	Обновление и представление в Администрацию муниципального района списка профилактической группы сельского поселения
	 20 февраля 2020 года
	Администрация сельского поселения

	3.
	Проведение обучения членов профилактической группы
	1 марта 2020 года
	ОНД по Балтачевскому, Бураевскому и Татышлинскому районам УНД ПР ГУ МЧС России по РБ, ПСЧ-72 ФГКУ «26 отряд ФПС по РБ»
	По согласованию

	4.
	Еженедельно по пятницам до 16 часов представлять информацию по итогам проведения операции «Жилище -2020» в Администрацию муниципального района
	Еженедельно по пятницам до 16 часов
	Администрация сельского поселения

	5.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил противопожарного режима
	постоянно
	Администрация сельского поселения,
Янаульский межрайонный

ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ,

ПСЧ - 72 ФГКУ «26 отряд ФПС по Республике Башкортостан»

	6.
	Обучение членов ДПО, ДПК способам тушения пожаров проведению профилактической работы в жилом секторе
	Постоянно
	ПСЧ-72 ФГКУ «26 отряд ФПС по РБ»
	По согласованию

	7.
	Проведение разъяснительной работы в МОБУ СОШ д. Каинлыково в целях недопущения со стороны детей и подростков поджогов или иных правонарушений
	Ежемесячно
	Администрация МОБУ СОШ д. Каинлыково,
Янаульский межрайонный

ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ,

ПСЧ - 72 ФГКУ «26 отряд ФПС по Республике Башкортостан»

	По согласованию

                                                                                Приложение 2
                                                                               к постановлению Администрации сельского

                                                                                поселения Каинлыковский сельсовет

                                                                                муниципального района Бураевский район

                                                                                Республики Башкортостан
                                                                     от «12»  февраля 2020 года №12
СОСТАВ

профилактической группы по проведению операции “Жилище -2020”
Председатель профилактической группы глава  сельского поселения - Фазлыев М. М.
Зам. профилактической группы управляющий делами администрации СП–Ганиева Э.М
Члены:

Муфтиева З.Н.           – Директор СДК д. Каинлыково (по  согласованию);

Муфтиев В.Р.            – худрук СДК д. Каинлыково (по  согласованию);

Насибуллина З.Ф.     – библиотекарь с/библ. д. Каинлыково (по  согласованию);

Саетгалиев Д.Р.          – зав. с/клубом д.Кулаево, депутат Совета СП 8 округа (по согласованию);

Гадельшина Г.Р.        – зав.ФАП. д.Кулаево (по согласованию);

Давлетгареева Г.Г.    – зав. ФАП д.Каинлыково (по согласованию);

Ахтариева Р.М.          – библ. с/библ. д. Карабаево (по согласованию);

Шакирова Л.Н.           – зав.ФАП д.Карабаево, депутат Совета СП 7 округа (согласованию);

Шаехов А.Р.             - УУП отдела внутренних дел РБ по Бураевскому району (по согласованию)

	Ахмадиев  А.  Т.           -    депутат Совета СП 1 округа
Хакимова Л. А.             - депутат Совета СП 2 округа
Юзлекаев  Р.  Н.            - депутат Совета СП 3 округа
Арсланов И.Р.               - депутат Совета СП 5 округа
Султанов Р.Ф.               - депутат Совета СП 6 округа
Ганиев  И.М.                  - депутат Совета СП 9 округа
Максютова З.М.            - депутат Совета СП 10 округа,
Фазылбиков А.Ф.          - староста д. Сибирганово
Карипов Р. Г.                 – староста д. Карабаево
Шакиров Д. Н.               – староста д. Бигиняево

Хабибуллинн Б. Г.        – староста д. Каинлыково

Хазиев И.Р.                    – староста д. Саитбаево

Ганиев Н. М.                  – староста д. Кулаево

Управляющий делами

Э.М. Ганиева

                                                                                 Приложение 3

ОТЧЁТ

о проделанной профилактической работе в жилом секторе

 сельского поселения Каинлыковский сельсовет

МР Бураевский район РБ

 в _______________ 2020 г.

                                                          (месяце)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество

	1
	Обследовано личных хозяйств граждан с вручением Предложения об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности

	2
	Обучено мерам пожарной безопасности под роспись

	3
	Выявлено жилых домов, эксплуатирующихся в пожароугрожаемом состоянии (адрес, выявленные нарушения)

	4
	Выявлено не эксплуатируемых объектов, в том числе жилых домов (адрес)

	5
	Выявлено самовольное строительство объектов, жилых домов и надворных построек без соответствующего разрешения (наименование объекта, адрес)

	6
	Личные хозяйства граждан, владельцы которых не обеспечили доступ на свою территорию (адрес)

	7
	Проведено сходов граждан с рассмотрением вопросов пожарной безопасности

	8
	С охватом (человек)

	9
	Принято участие в совместном рейде по проверке мест проживания взятых на учёт лиц, злоупотребляющих  спиртными напитками, наркоманов, одиноких престарелых граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей (адрес)

	10
	Проверено личных хозяйств (квартир) лиц, злоупотребляющих  спиртными напитками

	11
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких престарелых граждан

	12
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких инвалидов

	13
	Проверено личных хозяйств (квартир) многодетных семей

	14
	Проведено совещаний администрации сельского поселения с заслушиванием домовладельцев, а также руководителей организаций,  в ведомстве которых находятся жилые здания и где  нарушаются требования норм и правил пожарной безопасности

	15
	Издано постановлений, распоряжений главы Администрации сельского (городского) поселения по укреплению пожарной безопасности на территории и в населённых пунктах поселения (наименование, дата, номер)

	16
	В населённых пунктах, в местах скопления людей, установлено информационных щитов, стендов о мерах пожарной безопасности

	17
	Распространено листовок, памяток на противопожарную тему в местах с массовым пребыванием людей

	18
	Организовано посещение детьми отрядов и частей ФПС с целью ознакомления с работой пожарных и привития навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях

	19
	Другие мероприятия, направленные на укрепление пожарной устойчивости населённых пунктов,

например:

установлено (отремонтировано) пожарных гидрантов;

оборудовано водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой;

оборудовано пирсов (подъездов) к водоисточникам;

проведены замеры сопротивления изоляции электропроводов и токопотребителей в муниципальных и ведомственных жилых домах;

установлено средств звуковой сигнализации, для оповещения людей о ЧС;

приобретено мотопомп;

организована работа по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки, печного отопления, в первую очередь людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам;

и так далее.

Глава сельского поселения

Каинлыковский сельсовет                                                     М. М. Фазлыев
	Корешок предложения

№ __ от «___»___20___г.

Город _______________

(Село)

Гр-ну (ке) ____________

_____________________

проживающему по адресу:

______________________

______________________

В целях устранения выявленных при проверке нарушений требований пожарной безопасности предлагается выполнить следующие пункты предложения:

Характеристика дома:

СО, отопление, этажность

Срок выполнения:

«___»________ 20___ г.

Представитель пожарной охраны, органа местного самоуправления

______________________

______________________

Домовладелец

_____________________

Квартиросъемщик

_____________________

Проверено контрольно:

«___»________ 20___ г.

невыполненные пункты:______________

Представитель пожарной охраны, органа местного самоуправления

_____________________

_____________________

Домовладелец

_____________________

Квартиросъемщик

_____________________
	Линия отреза
	Приложение №4
                                                     [image: image2.wmf]

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

УПРАВЛЕНИЕ НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОНД Бураевского района

(наименование подразделения)

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

об устранении выявленных нарушений

требований пожарной безопасности

«___» _________ 20__ г.

_________________

                    (населенный пункт)

Гр-ну (ке) ____________________________________________________

Проживающему (ей) по ул. _____________________ дом ______ кв. ___

          В целях устранения выявленных при проверке нарушений требований пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом “О пожарной безопасности” предлагается выполнить следующие мероприятия:

1. Отремонтировать отопительные печи.

2. Противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций выполнить не менее 38 см.

3. У каждой печи на сгораемом полу перед топочной дверкой прибить предтопочный лист размером не менее 50х70 см.

4. На чердаках все дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы, побелить.

5. Очистить дымоходы от сажи. Очистку производить не реже 1 раза в месяц.

6. Выполнить дымоход из красного обожженного кирпича.

7. Убрать сгораемые материалы, мусор, хранящиеся в противопожарных разрывах, на чердаке и в подвале  здания.

8. Снести сараи, гаражи и другие постройки (пристройки), установленные с нарушениями требований Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

9. Отремонтировать электропроводку, выключатели и штепсельные розетки.

10. Исключить применение самодельных электронагревательных приборов.

11. В электроприборах заменить некалиброванные плавкие вставки, на предохранители заводского изготовления.

12. Установить защитные плафоны на электросветильниках.

13. У каждого строения установить бочку с водой и (или) огнетушитель.

Отмеченные пункты Вам предлагается выполнить в срок до

 «___»______________ 20 __ г.

        Представитель органа ФПС, ГПН ГУ МЧС России по РБ, местного самоуправления, МПО, ВПК
_______________________________________________________________

                                   должность, подпись, Ф.И.О.

	Инструктаж получили:

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

Государственному инспектору по Балтачевскому, Бураевскому и Татышлинскому районам РБ  по пожарному надзору

Ги